58. *Nératius au liv. 3. de ses Feuilles.*

Il n'est point douteux qu'on ne puisse, du consentement des contractans, les choses étant entières, se départir d'une vente, d'un loyer, ou d'autres obligations semblables. Ariston va plus loin : il pense que si le vendeur, après avoir fait la délivrance de tout ce qu'il devoit à raison de la vente, convient avec l'acheteur qu'en rendant par lui tout ce qui lui a été délivré, il ne soit pas obligé à fournir le prix, l'acheteur ne doit pas le prix après avoir rendu les choses qu'il a reçues ; parce que la bonne foi, qui fait la règle de tous ces contrats, souffre cette interprétation et admet cette convention ; et il est indifférent qu'on convienne de résoudre le contrat, toutes choses étant entières, ou qu'on convienne de le résoudre après avoir rétabli les choses dans leur intégrité. On ne pourroit point, dans une convention qui auroit pour objet de résoudre un acte, convenir que l'un des contractans seroit forcé à rapporter tout ce qu'il a reçu de l'autre : une pareille convention introduit plutôt une nouvelle obligation qu'elle ne résout la première.

59. *Paul au liv. 3. des Règles.*

Tous ceux qui peuvent acquérir à notre profit par des stipulations, peuvent aussi, par des conventions simples, rendre notre condition meilleure.

60. *Papirius Justus au liv. 8. des Constitutions.*

L'empereur Antonin a dit dans un rescrit à Avidius Cassius : « que si les créanciers étoient disposés à se contenter d'une partie de leur dette, qui leur étoit offerte par un étran-

57. *Florentinus lib. 8. Institutionum.*

Qui in futurum usuras à debitore acceperat, tacite pactus videtur, ne intra id tempus sortem petat.

De usuris in futurum acceptis

§. 1. Si ex altera parte in rem, ex altera in personam pactum conceptum fuerit, veluti, *ne ego petam, vel ne à te petatur*; heres meus ab omnibus vobis petitionem habebit, et ab herede tuo omnes petere poterimus.

Depacto mixto.

58. *Neratius lib. 3. Membranarum.*

Ab emptione, venditione, locatione, conductione, cæterisque similibus obligationibus, quin integris omnibus, consensu eorum qui inter se obligati sunt, recedi possit, dubium non est. Aristoni hoc amplius videbatur : si ea, quæ me ex empto præstare tibi oporteret, præstitissem, et cum tu mihi pretium deberes, convenisset mihi tecum, *ut rursus præstitis mihi à te in re vendita omnibus, quæ ego tibi præstitissem, pretium mihi non dares*, tuque mihi ea præstitisses; pretium te debere desinere : quia bonæ fidei (ad quam omnia hæc rediguntur) interpretatio hanc quoque conventionem admittit : nec quicquam interest, utrum integris omnibus in quæ obligati essemus, conveniret, *ut ab eo negotio discederetur*; an in integrum restituis his quæ ego tibi præstitissem, consentiremus, *ne quid tu mihi eo nomine præstares*. Illud plane conventionem, quæ pertinet ad resolvendum, id quod actum est, perfici non potest, *ut tu, quod jam ego tibi præstiti, contra præstare mihi cogaris* : quia eo modo non tam hoc agitur, ut à pristino negotio discedamus, quàm ut novæ quædam obligationes inter nos constituentur.

Utrum contractus pacto dissolvatur.

59. *Paulus lib. 3. Regularum.*

Per quos adquiri nobis stipulatione potest, per eosdem etiam pactis conventis meliorem conditionem nostram fieri posse placet.

Per quas personas nobis ex pacto acquiritur.

60. *Papirius Justus lib. 8. Constitutionum.*

Imperator Antoninus Avidio Cassio rescripsit, *si creditores parati sint partem ex bonis, licet ab extraneo consequi; rationem habendam prius necessariorum*

Utrum necessariorum personæ præferantur extraneo, qui cum creditoribus pactus est.

personarum , si idoneæ sint.

De quibus pa-
cisci non licet.

61. *Pomponius lib. 9. ad Sabinum.*
Nemo paciscendo efficere potest, *ne sibi locum suum dedicare liceat; aut ne sibi in suo sepelire mortuum liceat; aut ne vicino invito, prædium alienet.*

Utrum pactum
rei noceat fide-
jussori.

62. *Furius Anthianus lib. 1. ad Edictum.*
Si reus postquam pactus sit à se non peti pecuniam (ideoque cœpit id pactum fidejussori quoque prodesse) pactus sit, *ut à se peti liceat; an utilitas prioris pacti sublata sit fidejussori, quæsitum est? Sed verius est, semel adquisitam fidejussori pacti exceptionem, ulterius ei invito extorqueri non posse.*

T I T U L U S X V .

D E T R A N S A C T I O N I B U S .

1. *Ulpianus lib. 50. ad Edictum.*

Differentia
transactionis et
pacti gratuiti.

QUI transigit, quasi de re dubia et lite incerta, neque finita transigit: qui vero paciscitur, donationis causa rem certam et indubitatam liberalitate remittit.

2. *Idem lib. 74. ad Edictum.*

Quomodo tran-
sigitur.

Transactum accipere quis potest, non solum si Aquiliana stipulatio fuerit subiecta, sed et si pactum conventum fuerit factum.

De effectu tran-
sactionis inter
scriptum herede-
dem, et matrem
defuncti.

3. *Scævola lib. 1. Digestorum.*

Imperatores Antoninus, et Verus ita rescripserunt: *privatis pactionibus non dubium est, non lædi jus cæterorum: quare transactione, quæ inter heredem, et matrem defuncti facta est, neque testamentum rescissum videri passe, neque manumissis, vel legatariis actiones suæ ademptæ. Quare quidquid ex testamento petunt, scriptum heredem convenire debent; qui in transactione hereditatis, aut cavit sibi pro oneribus hereditatis, aut si non cavit, non debet negligentiam suam ad alienam injuriam referre.*

§. 1.

ger; on devoit préférer les personnes de la famille du débiteur, si elles étoient solvables. »

61. *Pomponius au liv. 9 sur Sabin.*

Personne ne peut par une convention simple, renoncer valablement à consacrer un lieu qui lui appartient; à ensevelir un mort dans sa terre, ou à aliéner son héritage sans le consentement de son voisin.